
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE ASSISTENZA FARMACEUTICA, PROTESICA, 

DISPOSITIVI MEDICI - ARS

##numero_data##

Oggetto:  Aggiornamento n. 3 della graduatoria dei candidati risultati idonei al Concorso 

Pubblico Straordinario per titoli assegnazione sedi farmaceutiche nella Regione Marche, in 

applicazione dell’art. 11 D.L. n. 1/2012 convertito con modificazioni in L. 27/2012.

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VISTO l’art. 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 “ Disposizioni di organizzazione e di 

ordinamento del personale della Giunta Regionale”;

DECRETA

1. di procedere, per le motivazioni riportate  nel documento istruttorio, al terzo  aggiornamento 

della graduatoria  –  approvata con Decreto del Direttore  dell’Agenzia Regionale Sanitaria n. 

100/ARS del 03/08/2015  e modificata con  Decreto del Direttore  dell’Agenzia Regionale 

Sanitaria  n.  con  Decreto Dirigenziale  n.  8/ASF  del  17/04/2018  –  sostituendo l’allegato A /2  

al suddetto decreto  n. 8/ASF/2022   con il nuovo allegato A 3 , parte integrante e sostanziale 

del presente decreto;

2. di dare atto che l’avviso della pubblicazione della graduatoria e dell’interpello di cui all’art. 

10 del bando di concorso avverranno, ai sensi dell’art. 5 dello stesso, con modalità web 

attraverso la Piattaforma tecnologica e applicativa unica;

3. di dare atto che, qualora se ne verificassero i presupposti, si provvederà con successivo 

provvedimento regionale all’aggiornamento dell’elenco e delle descrizioni delle sedi messe 

a concorso prima dell’avvio dell’interpello; 

4. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana, sul sito internet regionale all’indirizzo  www.ars.marche.it 

e sulla piattaforma tecnologica ed applicativa unica a disposizione delle singole Regioni e 

dei candidati per lo svolgimento delle procedure relative al concorso straordinario 

all’indirizzo www.concorsofarmacie.sanita.it;

Si a ttesta   che dal presente decreto non deriva né  può  derivare un impegno di spesa a carico 

della Regione.

Si attesta , inoltre,  l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 

interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente

(Luigi Patregnani)

http://www.ars.marche.it
http://www.concorsofarmacie.sanita.it


2

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 Art. 11 D.L. n. 1 del 24/01/ 2012 convertito con modificazioni in Legge 24 marzo 2012 n. 27 

recante: “ Potenziamento del servizio di distribuzione farmaceutica, accesso alla titolarità 

delle farmacie, modifica alla disciplina della somministrazione dei farmaci e altre 

disposizioni in materia sanitaria ”  come novellato dal D.L. n. 95/2012 con vertito in Legge n. 

135 del 07/08/2012;

 DPCM 298/1994 recante  “ Regolamento di attuazione dell’art. 4, comma 9, della legge 8 

novembre 1991, n. 362, concernente norme di riordino del settore farmaceutico”;

 Art 53, comma 5, DPR 445/2000 recante  “ Disposizioni legislative in materia di 

documentazione amministrativa”, Art. 71 (L-R) Modalità dei controlli;

 Deliberazione della Giunta Regionale  n. 467/2012 “ Art. 11 D.L. 1/2012 convertito con 

modificazioni in L. 27/2012. Istituzione nuove sedi farmaceutiche - Linee Guida”;

 D.L. 95/2012, convertito in Legge 135/2012, c.d. “ Spending R eview ”,  con particolare 

riferimento all’art. 23 commi 12-septiesdecies, 12-duodevicies, 12-undevicies.

 Legge Regionale n. 37/2012, art. 22, commi 4 e 5;

 Deliberazione della Giunta Regionale  n. 1794 del 28 dicembre 2012  “ Bando di concorso 

straordinario per il conferimento di n. 62 sedi farmaceutiche disponibili per il privato 

esercizio nella Regione Marche”;

 Decreto  del  Direttore  dell’Agenzia Regionale Sanitaria  n. 24 /ARS  del 13 giugno 2013 

“ DGRM n. 1794 del 28 dicembre 2012 – Bando di concorso straordinario per l’assegnazione 

di n. 62 sedi farmaceutiche disponibili per il privato esercizio nella Regione Marche – 

Ammissione candidati”;

 Deliberazione della Giunta Regionale  n. 1701 del 16 dicembre 2013  “ Nomina Commissione 

esaminatrice del concorso straordinario, per soli titoli, per l’assegnazione di n. 62 sedi 

farmaceutiche nella Regione Marche – Revoca della DGR n. 1626/2013”;

 Decr eto  del Direttore dell’Agenzia Regionale Sanitaria  n. 105 /ARS  del 23/10/ 2014 

 “ Istituzione Gruppo Tecnico di lavoro per l’attuazione della procedura prevista per 

l’espletamento del concorso delle sedi farmaceutiche secondo DGR 1794/2012”;

 Decr eto  del Direttore dell’Agenzia Regionale Sanitaria  n. 100 /ARS  del 03/08/ 2015 

 “ Approvazione graduatoria candidati risultati idonei concorso pubblico straordinario, per titoli 

per assegnazione di sedi farmaceutiche nella Regione Marche in applicazione all’art. 11 del 

D.L. n. 1/2012 convertito con modificazioni in L. 27/2012”;



3

 Decr eto del Direttore dell’Agenzia Regionale Sanitaria  n. 46 /ARS  del 21/04/ 2016 

 “ Aggiornamento graduatoria candidati risultati idonei concorso pubblico straordinario, per 

titoli  per assegnazione sedi farmaceutiche nella Regione Marche in applicazione all’art. 11 

del DL n. 1/2012 convertito con modificazioni in L. 27/2012”;

 Deliberazione della Giunta Regionale n. 40 del 30/01/2017  “ Modifica della DGRM 

1701/2013- sostituzione del Presidente della Commissione esaminatrice del concorso 

straordinario per soli titoli, per l’assegnazione di n. 62 sedi farmaceutiche”;

 Decreto Dirigenziale n. 8/ASF del 17/04/2018 “ Aggiornamento n. 2 graduatoria candidati 

risultati idonei concorso pubblico straordinario per titoli assegnazione sedi farmaceutiche 

nella Regione Marche in applicazione all’art. 11 D . L .  n. 1/2012 convertito con modificazioni 

in L. 27/2012”;

 Decreto del Direttore dell’Agenzia Regionale Sanitaria n. 71/ARS del 25/10/2018, pubblicato 

sul B.U.R. della Regione Marche Serie Avvisi e Concorsi n. 94 del 31/10/2018, avente ad 

oggetto: “ Concorso pubblico straordinario per assegnazione sedi farmaceutiche nuova 

istituzione nella Regione Marche in applicazione all’art. 11 D. L. n. 1/2012. Primo interpello. 

Assegnazione sedi”;

 Decreto del Direttore dell’Agenzia Regionale Sanitaria n. 7/ARS del 25/01/2019 “ Concorso 

pubblico regionale straordinario per assegnazione sedi farmaceutiche nuova istituzione 

nella Regione Marche (Art. 11 D. L. 24/01/12 n. 1 convertito con modificazioni nella L. 

24.03.12 n. 27). Rinuncia sedi in seguito al primo interpello”;

 Determina del Direttore dell’ASUR Area Vasta 3 n. 147/AV3 del 04/02/2019 “ Presa d’atto 

della volontaria rinuncia della sede farmaceutica unica rurale del comune di Cessapalombo 

(MC)”;

 Determina del Direttore dell’ASUR Area Vasta 4 n. 206/AV4 del 18/03/2019 “ Presa d’atto 

della volontaria rinuncia della sede farmaceutica unica rurale del Comune di Monsampietro 

Morico (FM)”;

 Decreto del Direttore dell’Agenzia Regionale Sanitaria n. 55/ARS del 05/06/2019 “ Concorso 

pubblico regionale straordinario per assegnazione sedi farmaceutiche nuova istituzione 

nella Regione Marche (Art. 11 D.L. 24/01/12 n. 1 convertito con modificazioni nella L. 

24/03/12 n. 27). Primo interpello. Assegnazione sedi sospese”;

 Decreto Dirigenziale n. 25/ASF del 10/12/2020 “ Concorso pubblico straordinario per 

assegnazione sedi farmaceutiche nella regione Marche (Art. 11 D.L. 24/01/12 n. 1 

convertito con modificazioni nella L. 24/03/12, n. 27). Ricognizione sedi farmaceutiche per il 

secondo interpello”;

 Decreto Dirigenziale n. 13/ASF del 07/04/2021 “ Concorso pubblico regionale straordinario 

per assegnazione sedi farmaceutiche nuova istituzione nella Regione Marche (Art. 11 DL. 

1/2012 convertito con modificazioni nella L. 27/2012). Rinuncia sede in seguito al secondo 



4

interpello”;

 Decreto Dirigenziale n. 15/ASF del 22/04/2021 “ Concorso pubblico straordinario per   

assegnazione sedi farmaceutiche nuova istituzione nella Regione Marche (Art. 11 D.L. 

1/2012 convertito con modificazioni nella L. 27/2012) – Assegnazione sedi in seguito al 

secondo interpello”;

 Decreto Dirigenziale n. 16/ASF del 28/04/2021 “ Decreto n. 15/ASF del 22/04/2021 

“Concorso pubblico straordinario per assegnazione sedi farmaceutiche nuova istituzione 

nella Regione Marche (Art. 11 D.L. 1/2012 convertito con modificazioni nella L. 27/2012) – 

Assegnazione sedi in seguito al secondo interpello” – Rettifica decreto n. 15/ASF del 

22/04/2021”;

 Decreto Dirigenziale n. 22/ASF del 25/05/2021 “ Decreto n. 15/ASF/21 e n. 16/ASF/21 - 

Concorso pubblico regionale straordinario per assegnazione sedi farmaceutiche nuova 

istituzione nella Regione Marche (Art. 11 D.L. 1/2012 convertito con modificazioni nella L. 

27/2012). Rinuncia sede in seguito al secondo interpello”;

 Determina del Direttore dell’ASUR Area Vasta 4 n. 550/AV4 del 13/07/2022 “ Presa d’atto 

della rinuncia volontaria della sede farmaceutica n.  2  sita nel Comune di Ponzano di Fermo 

(FM)”. 

Motivazione 

In ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 11 del D.L. n. 1/2012 convertito con 

modificazioni  in L. 27/2012 e s.m.i., con Deliberazione della Giunta Regionale n.  1794/2012  è 

stato approvato il bando di Concorso Pubblico S traordinario, per soli titoli, per l'assegnazione 

di n. 62 sedi farmaceutiche disponibili per il privato esercizio nella Regione Marche.

Espletate tutte le procedure concorsuali ,  ed accertata la regolar ità delle stesse, ai sensi 

dell’art. 22 dell  L.   R. n. 37/2012, con D ecreto  del Direttore dell’Agenzia Regionale  n. 100/ARS 

del 03/08/2015, è stata approvata la gr aduatoria delle candidature al Concorso P ubblico 

 S traordinario ,  per  soli  titoli ,  per l’assegnazione  di n. 62  sedi farmaceutiche disponibili  per il 

privato esercizio nella R egione Marche, per un totale di 2.063 candidati  corrispondenti a 1.208 

domande.

A seguito della comunicazione , datata 08/09/ 2015, con la quale la referente della candidatura 

in associazione  avente prot.  n. 000816-14/02/2013-110  la  Dott.ssa S. G. ha comunicato il 

decesso dell’associato Dott. L. P. avvenuto in data 22-09-2014, si è ri tenuto necessario 

sottrarre alla stessa  associazione  con prot. n.  000816-14/02/2013-110 il punteggio relativo al 

Dott. L. P. e rettificare il punteggio della suddetta candidatura da 43,6 punti a punti 14,90.

Conseguentemente, a causa dell’eliminazione del punteggio assegnato alla candidat a    

dell’associazione avente  prot. n.  000816-14/02/2013-110 ,  si è reso necessario provvedere 

all’aggiornamento della graduatoria ,  approvata con il Decreto  del Direttore dell’Agenzia 

Regionale Sanitaria  n. 100 del 03/08/2015 ,  con  Decreto del  D irettore dell’A genzia Regionale 



5

Sanitaria  n. 46 /ARS  del 21/04/ 2016 avente per oggetto:  “Aggiornamento graduatoria candidati 

risultati idonei concorso pubblico straordinario. Per titoli per assegnazione sedi farmaceutiche 

nella Regione Marche in applicazione all’art. 11 del DL n. 1/2012 convertito con modificazioni 

in L. 27/2012” ,  fatti salvi gli esiti di ulteriori controlli successivi contemplati dall’art. 13 del 

bando.

Con Decreto Dirigenziale n. 8/ASF del 17/04/2018 si è provveduto ad effettuare un secondo 

aggiornamento alla graduatoria di merito di cui al Decreto del Direttore dell’ Agenzia Regionale 

Sanitaria n. 46/ARS  del  21/04/2016 , in ottemperanza a quanto previsto dalla sentenza n. 

3974/2017 del Consiglio di Stato che ha riformato la sentenza n. 599/2017 del TAR Marche 

relativa alla valutazione dei titoli della domanda  di partecipazione al Concorso Pubblico 

Straordinario avente prot. n.  000958-15-02-2013- 110   presentata in forma associata e la cui 

referente è  la Dott.ssa  L. G.  La citata sentenza del Consiglio di Stato ha dichiarato 

inammissibile il ricorso di primo grado, proposto da lla Dott.ssa   L. G.  e associati, in base al 

quale la Commissione  del Concorso Pubblico Straordinario, riunitasi il 20/04/2017 ,  ha 

rettificato il punteggio – relativo alla valutazione del titolo di specializzazione in farmacologia 

conseguito presso la facoltà di Medicina e Chirurgia dell’Univ ersità degli Studi de l’Aquila –   da 

0 a 1,5.

Il primo  interpello  del Concorso Straordinario , ai sensi dell’art. 10 del bando di concorso, si è 

svolto  dal 01/07/2018 al 06/07/2018 con modalità web, tramite la p iattaforma tecnologica ed 

applicativa unica realiz zata dal Ministero della Salute ,  ed ha   interessato i farmacisti collocati si  

nelle prime 62 posizioni della graduatoria di cui al Decreto Dirigenziale n. 8/ASF/2018.

La  procedura di accettazione delle sedi farmaceutiche, ai sensi dell’art 11 del bando di 

concorso, si è svolta con mod alità web, tramite la medesima p iattaforma, dalle ore 18:00 del 

15/07/2018 alle ore 18:00 del 30/07/2018.

Con Decreto Dirigen ziale n. 71/ARS del 25/10/2018  si è provveduto  all’assegnazione di n. 36 

sedi,  di cui n. 3  sono state oggetto di  rinuncia da parte degli  rispettivi  assegnatari   ( Decreto 

Dirige nziale n. 7/ARS del 25/01/2019 ) e gli assegnatari di n. 15 sedi  non hanno portato a 

termine la procedura autorizzativa prevista per l’apertura della sede farmaceutica.

A seguito delle rinunce volontarie della titolarità delle sedi uniche rurali dei Comuni di 

Cessapalombo e Monsampietro Morico , formalizzate con le rispettive Determine  dei Direttori 

dell’ASUR Area Vasta n. 3 e 4  n. 147/AV3 del 04/02/2019  e  206/AV4 del 18/03/2019, le stesse 

– resesi dunque vacanti – sono state aggiunte all’elenco delle sedi disponibili da assegnare 

con il Concorso  Pubblico  Straordina rio  così  come previsto  dall’art. 11 del bando di concorso 

(DGR 1794/2012).

Il secondo interpello si è svolto dal 31/01/2021 al 05/02/2021   con modalità web, tramite la 

piattaforma tecnologica ed applicativa unica realizzata dal Ministero della Salute ,  ed ha 

interessato i farmacisti collocati si  nelle  46  posizioni   successive al 62° candidato  della   

graduatoria di cui al Decreto Dirigenziale n. 8/ASF/2018.

La procedura di accettazione delle sedi farmaceutiche, ai sensi dell’art 11 del bando di 



6

concorso, si è svolta con modalità web, tramite la medesima piattaforma, dalle ore 18:00 del   

14/02/2021 alle ore 18:00 dell’01/03/2021.

Al termine dell’iter amministrativo relativo al secondo interpello, è emerso che:

 n. 22 sedi non state oggetto di scelta da parte dei candidati interpellati;

 n. 24 sedi sono state assegnate con DD n. 15/ASF/2021, rettificato con successivo DD n. 

16/ASF/2021 di cui, a loro volta:

 il vincitore di n. 1 sede ha rifiutato, in seguito all’assegnazione, la sede conferita;

 n. 11 sedi sono state aperte;

 gli assegnatari di n. 12 sedi non hanno proseguito l’iter previsto.

Il Direttore dell’ASUR Area Vasta 4, con propria Determina n. 550/AV4 del 13/07/2022, ha 

preso atto della rinuncia volontaria da parte del titolare della sede farmaceutica n. 2 del 

Comune di Ponzano di Fermo (cod. reg. n. 13136) dovuta alla vincita, da parte dello stesso, di 

una sede di nuova istituzione  assegnata a seguito dell’espletamento del  Concorso 

Straordinario bandito dalla Regione Abruzzo; tale sede, resasi dunque vacante, va riassegnata  

tramite Concorso Straordinario – come previsto  dall’art. 11 del bando di concorso  ( DGR 

1794/2012 )   –  e, pertanto, va aggiunta all’elenco delle n.  35 sedi ancora disponibili a seguito 

del termine della procedura relativa al secondo interpello. 

La Dott.ssa K. P., con mail del 10/05/2021, ha comunicato il decesso del Dott. E. M. referente 

dell’associazione di cui la stessa fa parte, la cui candidatura ha prot. n. 

000745-14-02-2013-110.

C on nota PEC prot. n.  0008725|01/08/2022|R_MARCHE|ARS|ASF|P   è stato  chiesto alla 

Dott. ssa   K. P.  di c omunicare il nominativo del nuovo referente dell’associazione  di cui fa parte ,    

al fine di poter procedere correttamente con l’iter concorsuale relativo  all’avvio dell’interpello ; 

c on successiva nota PEC prot. n.  0008786|02/08/2022|R_MARCHE|ARS|ASF|A  la succitata 

Dott.ssa ha comunicato il proprio nominativo come nuova referente dell’associazione.

S i  ritiene ,  pertanto , necessario  eliminare il nominativo del referente deceduto  (E. M.),    

sostituendolo con quello del la nuova   referente   (K. P.)  dell’associazione, avente prot. n.   

000745-14-02-2013-110 ,   sottrarre alla stessa  il punteggio relativo al Dott.   E. M .  e  rettificare il 

punteggio della suddetta candidatura da  41,5 a  14,2856 ; tali operazioni  vengono  eseguite   

sulla piattaforma tecnologica ed applicativa unica realizzata dal Ministero della Salute.

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra esposto, c on il presente atto ,  si procede   all’approvazione dell’aggiornamento 

n. 3 della graduatoria, di cui al Decreto Dirigenziale n. 8/ASF del 17/04/2018.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 

interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il responsabile del procedimento



7

         (Luigi Patregnani)
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato A 3   – Aggiornamento  n. 3  della  graduatoria dei candidati risultati idonei al  concorso 

pubblico  straordinario, per soli titoli, per l’assegnazione delle sedi farmaceutiche disponibili per 

il privato esercizio nella Regione Marche.


	NumeroDataRep: n. 27 del 07 settembre 2022
		2022-09-07T10:08:20+0200
	LUIGI PATREGNANI


		2022-09-07T10:10:11+0200
	LUIGI PATREGNANI




